

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Poznámky individuálnej účtovnej závierky obce Skýcov zostavenej k 31. decembru 2020

ČL I VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)

Názov účtovnej jednotky: Obec Skýcov

Sídlo účtovnej jednotky: Školská 294/2, 951 85 Skýcov

IČO: 00308421

DIČ: 2021037986

Dátum zriadenia: 01.01.1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení

Spôsob zriadenia: Obec Skýcov (v ďalšom texte len „Obec“) bola založená zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Názov zriaďovateľa: —

Sídlo zriaďovateľa: —

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Obce k 31. decembru 2020 je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020.

c)

Obec Skýcov je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky (konsolidovaného celku).

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavnou činnosťou Obce pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti 1 rozpočtovú organizáciu, a to Základnú školu so sídlom Školská 299/11, 951 85 Skýcov. Obec nemá v zriaďovateľskej pôsobnosti žiadnu príspevkovú organizáciu ani iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca: Mgr. Tomáš Kolečus, starosta obce
Ing. Roman Černák, zástupca starostu obce

Hlavný kontrolór obce: Bc. Ľudmila Herdová

Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia: 14,83

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka: 14

Počet vedúcich zamestnancov: 2

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: Obecný úrad nie je členený na útvary, činnosť zabezpečujú 3 zamestnankyne.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti jednu rozpočtovú organizáciu a to Základnú školu so sídlom ul. Školská 299/11, 951 85 Skýcov, IČO: 37865200. Príspevkové organizácie, neziskové organizácie ani iné právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti Obec nemá.

Čl. II INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka Obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania činnosti obce v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad s uvedením dôvodov týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na hodnotu majetku, záväzkov, vlastného imania a výsledku hospodárenia

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované. Účtovná jednotka uplatňuje pri odpisovaní majetku účtovné odpisy.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľavu z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

c) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľavu z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť. Majetok vytvorený vlastnou činnosťou by sa ocenil reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade, ak by vlastné náklady boli vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku.

e) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje reálnou hodnotou.

f) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje pri jeho nadobudnutí obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

g) Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien (alebo vlastných nákladov alebo metódou FIFO - prvá cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob). Vážený aritmetický priemer sa počíta najmenej raz za mesiac.

h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

i) Zásoby získané bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reálnou hodnotou.

j) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytné pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti a to prostredníctvom opravnej položky.

k) Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

l) Časové rozlíšenie na strane aktív (náklady budúcich období a príjmy budúcich období) sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti, t.z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát.

n) Časové rozlíšenie na strane pasív (výdavky budúcich období a výnosy budúcich období) sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú obstarávacou cenou a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na účtoch 667. Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

p) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom - majetok obstaraný formou finančného a operatívneho prenájmu sa oceňuje obstarávacou cenou. Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu sa vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Majetok je zaradený do odpisových skupín podľa Klasifikácie produkcie a klasifikácie stavieb v zmysle zákona o dani z príjmov č. 595/2003 Z.z. v znení neskorších právnych predpisov, pričom je zohľadnená predpokladaná doba používania majetku a predpokladaný priebeh jeho opotrebenia. Účtovná jednotka individuálne prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Ročný účtovný odpis sa zaokrúhľuje na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka.

Z odpisovania sú vylúčené: pozemky, pestovateľské celky trvalých porastov s dobou plodnosti dlhšou ako 3 roky, ochranné hrádze, umelecké diela, ktoré nie sú súčasťou stavieb a budov, hnutelné národné kultúrne pamiatky, povrchové a podzemné vody, lesy, jaskyne, meračské značky, signály, predmety múzejnej hodnoty a galerijnej hodnoty.

Drobný nehmotný majetok od 0,- € do 2400,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstarávaní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby.

Drobný hmotný majetok od 0,- € do 1700,- €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na príslušný účet.

Predpokladaná doba používania a odpisová sadzba dlhodobého majetku sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	<i>predpokladaná doba používania</i>	<i>ročná odpisová sadzba v %</i>
<i>Odpisová skupina 1</i>	<i>4</i>	<i>25</i>
<i>Odpisová skupina 2</i>	<i>6</i>	<i>16,66</i>
<i>Odpisová skupina 3</i>	<i>8</i>	<i>12,5</i>
<i>Odpisová skupina 4</i>	<i>12</i>	<i>8,33</i>
<i>Odpisová skupina 5</i>	<i>20</i>	<i>5</i>
<i>Odpisová skupina 6</i>	<i>40</i>	<i>2,5</i>

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Obec upravuje ocenenie hodnoty majetku, vytvára rezervy a odpisuje majetok v súlade s účtovnými zásadami a účtovnými metódami ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti. Ocenenie majetku sa v účtovnej jednotke upraví opravnými položkami, ak existuje opodstatnený predpoklad zníženia hodnoty majetku pod jeho účtovnú hodnotu. V prípade, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty, opravné položky sa zrušia alebo sa zmení ich výška. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku. Predpoklad zníženia hodnoty majetku je opodstatnený, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku, zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku. Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria, ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru. Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad, ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru. Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie. Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

Obec má vytvorené opravné položky k pohľadávkam z nedaňových a daňových príjmov a to vo výške 405,11 €.

Rezervy predstavujú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, predstavujúce existujúce povinnosti účtovnej jednotky, ktoré vznikli z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti znížia ekonomické úžitky. Obec vytvára rezervy na zostavenie, overenie a zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy, odstupné a pod.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer prijatý od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.

Bežný transfer prijatý od zriaďovateľa sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.

Bežný transfer poskytnutý cudzím subjektom sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.

Bežný transfer poskytnutý vlastným subjektom sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu.

Kapitálový transfer prijatý od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku). V obci sa kapitálový transfer poskytnutý rozpočtovej organizácii v rámci konsolidovaného celku účtuje vo výške poskytnutých kapitálových prostriedkov na ťarchu účtu 355. Vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou pri vyradení dlhodobého majetku v rozpočtovej organizácii sa účtuje zníženie pohľadávky v prospech účtu 355 a súvzťažne do nákladov na ťarchu účtu 584. V obci sa bežný transfer poskytnutý rozpočtovej organizácii v rámci konsolidovaného celku

OBEK SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

účtuje na ťarchu účtu 584. Vrátenie nepoužitých rozpočtových prostriedkov od rozpočtovej organizácie sa záúčtuje v prospech účtu 584 pri bežných transferoch alebo v prospech účtu 355 pri kapitálových transferoch. V obci sa bežný a kapitálový transfer poskytnutý inou účtovnou jednotkou pre rozpočtovú organizáciu účtuje na účte 357. V obci sa bežný a kapitálový transfer poskytnutý v ostatných prípadoch účtuje na ťarchu účtu 585 alebo 586.

Kapitálový transfer prijatý od zriaďovateľa sa záúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

Kapitálový transfer poskytnutý cudzím subjektom sa záúčtuje do nákladov po splnení podmienok.

Kapitálový transfer poskytnutý vlastným subjektom sa záúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

ČI. III INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

A. Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) Prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 1.

Obstarávacia cena dlhodobého nehmotného majetku Obce k 31.12.2019 bola 54768,23 €, v priebehu roka boli prírastky vo výške 1950,- € (zmeny a doplnky územného plánu), úbytky tohto majetku neboli, presuny tohto majetku boli vo výške -5936,- € a k 31.12.2020 je hodnota tohto majetku vo výške 50782,23 €. Oprávky k tomuto majetku k 31.12.2019 boli vo výške 39567,89 €, počas roku 2020 boli prírastky oprávok vo výške 1374,- €, úbytky oprávok neboli a tak hodnota oprávok k dlhodobému nehmotnému majetku k 31.12.2020 je 40941,89 €.

OBEK SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku k 31.12.2019 bola 15200,34 € a k 31.12.2020 je zostatková hodnota tohto majetku 9840,34 €.

Obstarávacia cena dlhodobého hmotného majetku Obce k 31.12.2019 bola 4034847,58 €, prírastky boli v hodnote 341307,22 € (pozemky, zateplenie ZŠ, wifi v obci, PD komunitné centrum, turistická rozhľadňa, vykurovanie v KD, strecha KD), úbytky boli vo výške 6816,83 € (predaj pozemkov a predaj hrobky), presuny boli vo výške 5936,- € a k 31.12.2020 bola obstarávacia cena tohto majetku 4375273,97 €. Oprávky k tomuto majetku k 31.12.2019 boli vo výške 1971900,81 €, počas roku 2020 boli prírastky oprávok vo výške 146866,30 €, úbytky boli vo výške 1600,- € a hodnota oprávok k dlhodobému hmotnému majetku k 31.12.2020 je 2117167,11 €. Zostatková hodnota dlhodobého hmotného majetku k 31.12.2019 bola 2062946,77 € a k 31.12.2020 je zostatková hodnota tohto majetku 2258106,86 €.

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Obec má poistenú budovu Obecného úradu, jej poistné činí 76,68 €, budovu Nájomný bytový dom 6 BJ, jej poistné činí sumu 257,35 €, námestie, jeho poistenie činí sumu 246,34 €, kamerový systém, jeho poistné činí sumu 250,51 €, počítače v MŠ, ich poistenie činí 54,40 € a budovu kultúrneho domu, jej poistenie činí 722,27 €. Obec má tiež poistené nové osobné motorové vozidlo, jeho poistné za rok 2020 činí 456,36 €, staré motorové vozidlo má zákonnú poistku vo výške 77,- €, traktor, jeho poistné činí 53,- €, vlečka za traktor, jej poistné činí 31,- € a havarijné poistenie traktora činí 814,22 €. Ostatný dlhodobý majetok obec nemá poistený.

c) Zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Na budovu Obecného úradu je zriadené záložné právo, záložné právo je zriadené aj na Nájomný bytový dom 6 BJ, na ostatný dlhodobý majetok nie je zriadené záložné právo ani obmedzenie práva nakladať s týmto majetkom.

d) Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve alebo v správe účtovnej jednotky

Vo vlastníctve obce je dlhodobý majetok v nasledovnom členení:

- Ostatný dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 49 501,83 € (PD na námestie, územný plán a jeho zmeny, urbanistická štúdia IBV)
- Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku v hodnote 1 280,40 € (ide o PD na rekonštrukciu MK)
- Pozemky v hodnote 118 008,19 € (ide o pozemky vo vlastníctve obce evidované na LV č. 674 a LV č. 1164 v celkovej výmere 209 110 m²)
- Umelecké diela a zbierky v hodnote 100,- € (insígnie)
- Stavby v hodnote 4 044 260,19 € (jedná sa o budovy a stavby vo vlastníctve obce napr. Obecný úrad, Kultúrny dom, Požiarna zbrojnica, Dom smútku, Športové kabíny, Garáž, Učiteľská bytovka, Materská škola, Pomníky, Miestne komunikácie, Vodojemy, ČOV, Vápenné pece, Námestie, Bytový dom 6 BJ, Detské ihriská, Cestný rigol, Prípojky k 3 RD IBV ul. Družstevná, Kanalizácia, Streetworkoutové ihrisko, Turistická rozhľadňa a pod.)
- Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí v hodnote 108 161,59 € (jedná sa prevažne o rôzne stroje a prístroje napr. chladiace zariadenie, katafalk, čerpadlo, dúchadlo, žací stroj, štiepkovač, odsávač pár, kamerový systém, žací stroj s príslušenstvom, snežná fréza, elektrická panva, umývací stôl, klimatizácia, umývačka riadu ŠJ, krájač zeleniny, WIFI4EÚ a pod.)
- Dopravné prostriedky v hodnote 72 859,- € (ide o staré osobné motorové vozidlo Škoda Fabia kombi, nové osobné motorové vozidlo Škoda Fabia kombi a traktor s príslušenstvom)

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

- Drobný dlhodobý hmotný majetok v hodnote 25 898,26 € (ide o rôzny majetok, ktorý má charakter dlhodobého majetku)

- Obstaranie dlhodobého hmotného majetku v hodnote 5 986,74 € (ide o obstaranie PD na MK, PD na chodníky v cintoríne, PD na opravu MK, PD na komunitné centrum)

Celková hodnota dlhodobého majetku obce v jej vlastníctve je 4 426 056,20 €.

Obec má majetok, ktorý bol zverený do správy účtovnej jednotky (Základná škola) v hodnote 101 201,66 € (k 31.12.2019 v hodnote 101 201,66 €). Ide o budovu Základnej školy, ktorú má Základná škola zverenú do správy.

e) Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Obec nemá takýto majetok.

f) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku

Obec nemá vytvorené opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a k dlhodobému hmotnému majetku.

2. Dlhodobý finančný majetok

a) Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku, pohybe obstarávacích cien, pohybe opravných položiek a pohybe zostatkových cien podľa jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 1.

Obstarávacia cena dlhodobého finančného majetku Obce k 31.12.2019 bola 206275,85 € a rovnaká je aj k 31.12.2020. Oprávky k tomuto majetku sú v nulovej hodnote. Zostatková hodnota dlhodobého finančného majetku k 31.12.2019 bola 206275,85 € a k 31.12.2020 je zostatková hodnota tohto majetku tiež 206275,85 €.

b) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku

Obec nemá vytvorené opravné položky k dlhodobému finančnému majetku.

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Obec nemá majetkový podiel v žiadnej spoločnosti.

4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok

a) Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere

Obec vlastní akcie v Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v mene euro, ktoré predstavujú 0,12 % podiel na základnom imaní. Ide o realizovateľné cenné papiere vo forme kmeňových akcií. Účtovná hodnota k 31.12.2012 predstavovala sumu 206 275,85 € a v roku 2019 to bolo tiež 206 275,85 €. Počet akcií je 6215 a menovitá hodnota za kus je 33,19 €.

b) Dlhodobé pôžičky

Obec neposkytla žiadne dlhodobé pôžičky.

c) Popis významných položiek ostatného dlhodobého finančného majetku

Obec nemá žiaden ostatný dlhodobý finančný majetok.

OBEK SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

B. Obežný majetok

1. Zásoby

a) Vývoj opravnej položky k zásobám

Obec eviduje zásoby k 31.12.2020 vo forme materiálu v hodnote 471,26 €, k 31.12.2019 bola hodnota zásob vo výške 995,24 €, opravné položky k zásobám neboli vytvorené, pretože nedošlo k zníženiu úžitkovej hodnoty zásob.

b) Výška zásob, na ktoré je zriadené záložné právo a výška zásob, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Obec nemá na zásoby zriadené záložné právo a nemá zásoby s obmedzeným právom nakladať s nimi.

c) Spôsob a výška poistenia zásob

Zásoby nie sú poistené.

2. Pohľadávky

a) Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Obec eviduje k 31.12.2020 pohľadávky v celkovej výške 2 773,59 € (jedná sa o pohľadávky odberateľov, pohľadávky z nedaňových a daňových príjmov a pohľadávky voči zamestnancom). Hodnota pohľadávok k 31.12.2019 bola vo výške 3 390,72 €. Najvýznamnejšími pohľadávkami sú pohľadávky z nedaňových a daňových príjmov obce.

b) Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 3.

K účtu 318 – pohľadávky z nedaňových príjmov je vytvorená opravná položka, ktorá bola k 31.12.2019 v hodnote 243,89 € a v takej istej výške je aj k 31.12.2020. Opravná položka bola vytvorená z dôvodu postúpenia vymáhania pohľadávky exekútorovi.

K účtu 319 – pohľadávky z daňových príjmov je vytvorená opravná položka, ktorá bola k 31.12.2019 v hodnote 161,22 € a v takej istej výške je aj k 31.12.2020. Opravná položka bola vytvorená z dôvodu postúpenia vymáhania pohľadávky exekútorovi.

c) Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky sú podľa doby splatnosti uvedené v tabuľkovej časti Tabuľka č. 4.

Pohľadávky v lehote splatnosti sú k 31.12.2020 vo výške 120,40 €, ich hodnota k 31.12.2019 bola 147,92 €.

Pohľadávky po lehote splatnosti sú k 31.12.2020 vo výške 2 653,19 €, ich hodnota k 31.12.2018 bola 3 242,80 €.

d) Opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti

Pohľadávky sú podľa zostatkovej doby splatnosti podrobne uvedené v tabuľkovej časti v Tabuľke č. 4.

Pohľadávky v lehote splatnosti k 31.12.2020 vo výške 120,40 € sú so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane, k 31.12.2019 bola výška pohľadávok so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 147,92 €.

Obec nemá pohľadávky s dlhšou zostatkovou dobou splatnosti.

e) Výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia

Pohľadávky nie sú zabezpečené záložným právom ani inou formou zabezpečenia.

OBEK SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

f) Výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Obec nemá pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a nemá pohľadávky s obmedzeným právom s nimi nakladať.

3. Finančný majetok

a) Opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

Ako finančný majetok sú vykázané peniaze v pokladnici, ceniny (stravné lístky a poštové známky) a účty v bankách. S účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať. Účty v bankách tvoria najvýznamnejšiu zložku krátkodobého finančného majetku. Hodnota krátkodobého finančného majetku k 31.12.2020 je 96 080,79 € a hodnota tohto majetku k 31.12.2019 bola 85 910,88 €.

b) Zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom

Obec nemá na krátkodobý finančný majetok zriadené záložné právo ani nemá takýto majetok s obmedzeným právom nakladať s ním. Ku krátkodobému finančnému majetku neboli vytvorené opravné položky.

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci

Obec neposkytla žiadne dlhodobé ani krátkodobé návratné finančné výpomoci a preto ich ani nevykazuje.

5. Časové rozlíšenie aktív

Významné položky časového rozlíšenia aktív Obce sú uvedené v nasledovnom prehľade:

	v eur	
	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Predplatné časopisy	513,20	436,00
Predplatné poisťné	1 669,61	789,79
Náklady budúcich období spolu	2 182,81	1 225,79

	v eur	
	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Energie, lotérie	25,64	90,50
Príjmy budúcich období spolu	25,64	90,50

Jedná sa o fakturované energie týkajúce sa roku 2020.

Čl. IV INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

A. Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 5.

V roku 2019 bolo vlastné imanie z roku 2018 zvýšené o kladný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie vo výške 9 109,73 €.

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov mal k 31.12.2019 zostatok 1071847,20 €, presun bol + 9109,73 €, výška nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov k 31.12.2020 je 1080956,93 €.

OBEK SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Výsledok hospodárenia k 31.12.2019 bol 9 109,73 €, presun bol – 9 109,73 € a prírastok výsledku hospodárenia za rok 2020 bol 38 642,30 €. Výsledok hospodárenia k 31.12.2020 je 38 642,30 €.

Počas roku 2020 neboli žiadne zmeny oceňovacích rozdielov a neboli realizované žiadne opravy významných chýb minulých období.

B. Záväzky

1. Rezervy

Vývoj dlhodobých a krátkodobých rezerv účtovnej jednotky od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 6 a 7.

Obec vykazuje len ostatné krátkodobé rezervy. K 31.12.2019 bola výška týchto rezerv 1000,- €, počas účtovného roka bolo použitie týchto rezerv vo výške 1000,- €, tvorba rezerv bola vo výške 1000,- € a výška rezerv k 31.12.2020 je 1000,- €. K 31.12.2019 sa jednalo o rezervu na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy vo výške 1000,- €. K 31.12.2020 sa vykazuje tiež rezerva na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia vo výške 1000,- €. Rezerva sa použije v roku 2021.

2. Záväzky podľa doby splatnosti

Prehľad záväzkov podľa doby splatnosti je podrobne uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 8.

a) Záväzky podľa doby splatnosti

Výška záväzkov v lehote splatnosti k 31.12.2020 je 151 686,57 € a k 31.12.2019 bola výška týchto záväzkov 235 690,96 €. Obec nemá záväzky po lehote splatnosti. Z dlhodobých záväzkov je to záväzok z poskytnutého úveru zo ŠFRB, ktorý k 31.12.2019 bol vo výške 127 772,73 € a k 31.12.2020 je vo výške 122 970,10 €, záväzok zo sociálneho fondu, ktorý bol k 31.12.2019 vo výške 341,19 € a k 31.12.2020 je vo výške 257,40 €, záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v bytovkách zo ŠFRB, ktoré boli k 31.12.2019 vo výške 3 798,84 € a k 31.12.2020 sú vo výške 3 822,60 €. Z krátkodobých záväzkov sú to: záväzky voči dodávateľom, ktoré boli k 31.12.2019 vo výške 83 061,72 € a k 31.12.2020 sú vo výške 35 666,30 €, ostatné záväzky, ktoré predstavujú krátkodobú časť poskytnutého úveru zo ŠFRB, ktoré boli k 31.12.2019 vo výške 4 754,18 € a k 31.12.2020 sú vo výške 4 802,63 €, iné záväzky, ktoré boli k 31.12.2019 vo výške 1 528,46 € a k 31.12.2020 sú vo výške 1 160,85 €, záväzky voči zamestnancom, ktoré boli k 31.12.2019 vo výške 8 174,57 € a k 31.12.2020 sú vo výške 8 572,11 €, záväzky voči sociálnej a zdravotným poisťovniam, ktoré boli k 31.12.2019 vo výške 5 226,20 € a k 31.12.2020 sú vo výške 5 436,48 €, záväzky voči daňovému úradu, ktoré boli k 31.12.2019 vo výške 1 033,07 € a k 31.12.2020 sú vo výške 1 098,10 €.

b) Opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti

Obec má záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane a výška týchto záväzkov k 31.12.2020 je 24 636,47 €, výška týchto záväzkov k 31.12.2019 bola 103 778,20 €. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane boli k 31.12.2020 vo výške 257,40 €, k 31.12.2019 boli takéto záväzky vo výške 341,19 €. Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov boli k 31.12.2020 vo výške 126 792,70 €, k 31.12.2019 boli takéto záväzky vo výške 131 571,57 €.

c) Popis významných položiek záväzkov

Významnými položkami krátkodobých záväzkov sú záväzky vyplývajúce z miezd a to záväzky voči zamestnancom vo výške 8 572,11 €, záväzky voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia vo výške 5 436,48 €, významnou položkou krátkodobých záväzkov

OBEK SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

sú aj ostatné záväzky, ktoré predstavujú krátkodobú časť úveru zo ŠFRB so splatnosťou do 1 roka vo výške 4 802,63 €. Nezanedbateľnú časť krátkodobých záväzkov predstavujú aj záväzky voči dodávateľom vo výške 3 566,30 € (jedná sa o neuhradené faktúry, ktoré sú v lehote splatnosti).

Najvýznamnejšou položkou dlhodobých záväzkov sú ostatné dlhodobé záväzky vo výške 126 792,70 €, ide o úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na kúpu Nájomného bytového domu 6 BJ a zábezpeku.

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Prehľad o bankových úveroch Obce k 31.12.2020 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 9.

a) Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery

Obec má prijatý kontokorentný bankový úver. Úver je krátkodobý. Poskytovateľom úveru je Prima banka Slovensko, a.s. Úver bol poskytnutý v mene Euro, na úver je úroková sadzba vo výške 1,00 %. Celkový nákladový úrok k prijatému úveru za bežné účtovné obdobie je 690,29 €. Bankový úver je splatný 28.9.2029. Výška krátkodobej časti bankových úverov k 31.12.2020 predstavuje sumu 100 000,- € a k 31.12.2019 to bola suma 44 413,95 €. Výška dlhodobej časti bankových úverov k 31.12.2020 je 0,- € a k 31.12.2019 bola tiež 0,- €.

b) Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Obec má kontokorentný úver, ktorý predstavuje debetný zostatok na zriadenom účte.

c) Dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy

Obec nemá žiadne vydané emitované dlhopisy.

d) Prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 17 364,- €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne.

4. Časové rozlíšenie pasív

a) Popis významných položiek časového rozlíšenia pasív Obce je uvedený v nasledovnom prehľade:

	v eur	
	Zostatok k 31.12.2020	Zostatok k 31.12.2019
Kapitálové transfery prijaté z prostriedkov ŠR	1 197 478,28	1 037 154,36
Nájomné	0,00	0,00
Ostatné	0,00	0,00
Výnosy budúcich období spolu	1 197 478,28	1 037 154,36

b) Informácie o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384

Obec prijala v roku 2020 nasledovné kapitálové transfery zaúčtované na účte 384:

- WIFI4EÚ – výška transferu bola 15000,- €
- Rekonštrukcia strechy KD – výška kapitálového transferu bola 40000,- €
- Turistická rozhľadňa – výška kapitálového transferu bola 34388,- €
- Zateplenie obvodových konštrukcií ZŠ – výška kapitálového transferu bola 150000,- €

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

ČI. V INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

1. Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov

a) Tržby za vlastné výkony a tovar

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Tržby z predaja služieb	12 817,63	25 392,91
Strava	6 991,38	14 054,37
Školné MŠ	450,00	642,00
Kopírovacie služby	2,58	2,15
Vyhlásenia MR	441,00	372,00
Služby súvisiace s DS	249,00	232,40
Kuka nádoby	2 729,58	4 334,24
Vodné, stočné	538,97	1 153,71
Ostatné služby	1 415,12	4 602,04

b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Obec nemala takéto výnosy.

c) Aktivácia

Obec nemala takéto výnosy.

d) Daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Poukázaný podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu	314 616,86	311 133,51
Dane za špecifické služby - za psa	825,00	835,00
Dane za špecifické služby - za ubytovanie	0,00	141,00
Dane za špecifické služby - za užívania verejného priestranstva	0,00	0,00
Daň z nehnuteľností	25 312,05	21 704,17
Daňové výnosy samosprávy spolu	340753,91	333 813,68
Správne poplatky	2 316,00	1 604,40
Poplatky za komunálny odpad	27 794,77	22 094,39
Ostatné poplatky	634,00	644,00
Výnosy z poplatkov spolu	30744,77	24 342,79

e) Finančné výnosy

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Úroky (v banke)	100,16	130,48
Ostatné finančné výnosy	38,61	153,55

f) Mimoriadne výnosy

Obec nemala mimoriadne výnosy.

g) Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Strava HN	4 022,40	3 718,80
Vojnové hroby	99,99	89,67
Predškolači	1 044,00	907,00
Voľby, SODB	3 495,60	1 509,01
Stavebný poriadok	1 407,34	1 258,98
Pozemné komunikácie	41,64	41,64

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Register obyvateľov	318,12	318,12
Matrika	2 407,58	2 237,92
Životné prostredie	91,57	90,11
Podpora zamestnanosti § 54, ŠNZ, § 50j	9 802,98	2 508,10
VÚC	2 030,20	2 774,50
Register adries	19,60	24,40
Podpora knižnice	0,00	1 000,00
Kultúrny dom	9 000,00	0,00
Covid-19	1 068,60	0,00
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy spolu	34 849,62	16 478,25
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy (odpisy)	79 659,70	62 107,94
Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy (grant)	0,00	0,00
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy (odpisy)	0,00	0,00
Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov (ZŠ)	907,97	1 928,22

h) Ostatné výnosy, napríklad pokuty, penále, úroky z omeškania a výnosy z poplatkov

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (výnosy z prenájmu)	33 592,37	33 337,76
Tržby z predaja DNM a DHM	43 514,60	1 776,40
Tržby z predaja materiálu	323,86	0,00
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	126,00

i) Zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Audit	1 000,00	1 000,00
Zamestnanecké pôžitky	0,00	0,00
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti spolu	1 000,00	1 000,00

Celkové výnosy za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 boli vo výške 578 303,20 €, v roku 2019 boli celkové výnosy vo výške 500 587,98 €.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili: daňové výnosy samosprávy (účet 632), ktorých najväčšiu časť tvorili podielové dane zo ŠR, okrem toho boli významnou položkou výnosov aj výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov verejnej správy (účet 694).

2. Náklady – popis a výška významných položiek nákladov

a) Spotrebované nákupy

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Materiál OcÚ	27 464,86	30 314,25
Materiál ŠJ	7 833,34	12 624,17
Spotreba materiálu spolu	35 298,20	42 938,42
Spotreba energie	16 795,01	14 376,31

b) Služby

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Opravy a udržiavanie spolu	26 527,93	13 386,17
Cestovné	18,65	171,22
Náklady na reprezentáciu	5 471,53	9 787,33

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Odvoz odpadu	31 071,97	27 641,81
Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia	660,00	300,00
Telekomunikačné služby	2 775,68	2 628,89
Spotreba poštových známok a poštové služby	845,75	746,09
Ostatné služby	27 723,06	31 263,84
Ostatné služby spolu	63 076,46	62 580,63

c) Osobné náklady

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Obečný úrad + aktivačná činnosť	82 328,21	64 710,26
Materská škola	32 790,11	26 829,35
Školská jedáleň	18 093,30	19 962,97
Dohody + ÚPSVaR	14 492,68	28 129,53
Mzdové náklady spolu	147 704,30	139 632,11
Obečný úrad + aktivačná činnosť	27 940,98	23 517,56
Materská škola	12 172,26	9 912,68
Školská jedáleň	5 579,56	6 795,96
Dohody + ÚPSVaR	4 109,00	9 333,24
Zákonné sociálne poistenie spolu	49 801,80	49 559,44
Obečný úrad + aktivačná činnosť	890,54	711,84
Materská škola	2 672,73	358,95
Školská jedáleň	333,47	307,02
Ostatné	2 475,37	2 424,08
Zákonné sociálne náklady spolu	6 372,11	3 801,89

d) Dane a poplatky

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Ostatné dane a poplatky (poplatky)	776,86	874,16

e) Odpisy, rezervy a opravné položky

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku	147 734,54	130 208,17
Rezerva - audit	1 000,-	1 000,00
Rezerva ostatná	0,00	0,00
Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti spolu	1 000,00	1 000,00
Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	0,00	0,00

f) Finančné náklady

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Úroky (z úverov)	2 282,72	1 446,99
Ostatné finančné náklady	3 292,95	2 692,65

g) Mimoriadne náklady

Obec nemala mimoriadne náklady.

h) Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Náklady na transfery z rozpočtu obce do RO a PO (ZŠ)	22 681,27	12 943,65
SOcÚ stavebný	2 638,98	2 483,12
CVC	69,88	0,00
SOcÚ školský	0,00	69,61
Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjektom verejnej správy spolu	2 708,86	2 552,73
Náklady na transfery z rozpočtu obce ostatným subjektom mimo verejnej správy (organizáciám)	0,00	0,00

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

i) Ostatné náklady

v eur

	31.12.2020	31.12.2019
Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (hrobky)	5 722,59	1 479,07
Predaný materiál	323,86	0,00
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	0,00
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	2 052,24	2 022,60
Manká a škody	0,00	0,00

Celkové náklady za obdobie od 1.1.2020 do 31.12.2020 boli vo výške 539 641,88 €, v roku 2019 boli celkové náklady vo výške 491 453,54 €.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili: mzdové náklady (účet 521), okrem toho boli významnou položkou nákladov aj odpisy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (účet 551).

Splatná daň z príjmov (účet 591) je k 31.12.2020 vo výške 19,02 € a k 31.12.2019 bola vo výške 24,71€.

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Popis a výška nákladov voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

a) Overenie účtovnej závierky

Obec mala náklady na overenie účtovnej závierky vo výške 1000,- €.

b) Uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky

Obec nemala takéto náklady.

c) Súvisiace audítorské služby

Obec nemala takéto náklady.

d) Daňové poradenstvo

Obec nemala takéto náklady.

e) Ostatné neaudítorské služby

Obec nemala takéto náklady.

4. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Obec nemá príspevkovú organizáciu a tak nemá ani tržby ani výrobné náklady žiadnej takejto organizácie.

Čl. VI INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Obec nemá majetok a záväzky zabezpečené derivátmi.

2. Ďalšie informácie

Na podsúvahových účtoch Obec eviduje drobný hmotný majetok v celkovej výške 89737,16 €, avšak tento majetok nie je významnou položkou, pretože sa jedná o majetok, ktorý je uvádzaný hneď do spotreby.

OBEK SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Čl. VII INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1. Iné aktíva a iné pasíva

a) Opis a hodnota iných aktív

Obec nemá iné aktíva.

b) Opis a hodnota iných pasív

Obec nemá iné pasíva.

c) Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky

Obec nespravuje ani nemá vo vlastníctve žiadne nehnuteľné kultúrne pamiatky.

d) Informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku

Obec nevykazuje žiadne iné aktíva ani iné pasíva.

2. Ostatné finančné povinnosti

Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch

a) Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov

Obec nemá žiadne devízové termínované obchody ani iné finančné deriváty.

b) Povinnosti z opčných obchodov

Obec nemá žiadne opčné obchody.

c) Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv

Takáto povinnosť v obci nevznikla.

d) Povinnosti z nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poisťných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv

Obec nemá žiadne špeciálne povinnosti z uvedených zmlúv.

e) Iné povinnosti

Obec nemá iné povinnosti, ktoré by jej vyplývali a nie sú vykázané v účtovných výkazoch.

Čl. VIII INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

a) Zoznam obchodov, ktoré sa uskutočnili medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Obec neuskutočnila v priebehu účtovného obdobia žiadne obchody so spriaznenými osobami.

b) Informácie o obchodoch podľa písm. a), ktoré sú rovnakého druhu a uvádzajú sa kumulovane

Obec nerealizovala takéto obchody.

c) Opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám

Obec nemá podmienené záväzky voči spriazneným osobám.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

Čl. IX INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 29.5.2020 uznesením č. 129/2020.

Rozpočet bol zmenený jedenkrát, zmena rozpočtu bola schválená obecným zastupiteľstvom 11.12.2020 uznesením č. 188/2020.

Prehľad o rozpočte s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti Tabuľka č. 12, 13 a 14.

a) Príjmy bežného rozpočtu

Príjmy bežného rozpočtu predstavovali dane z príjmov a kapitálového majetku, dane z majetku, dane za tovary a služby, príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku, administratívne poplatky a iné poplatky a platby, úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, iné nedaňové príjmy a tuzemské bežné granty a transfery. Bežné príjmy schváleného rozpočtu boli vo výške 680 260,- €, po zmene boli tieto príjmy vo výške 730 098,- €, skutočnosť bežných príjmov k 31.12.2020 bola vo výške 742 268,38 €, k 31.12.2019 bola skutočnosť bežných príjmov vo výške 668 970,92 €.

b) Príjmy kapitálového rozpočtu

Príjmy kapitálového rozpočtu predstavovali kapitálové príjmy a tuzemské kapitálové granty a transfery. Kapitálové príjmy schváleného rozpočtu boli vo výške 218 815,- €, po zmene boli tieto príjmy vo výške 282 305,- €, skutočnosť kapitálových príjmov k 31.12.2020 bola vo výške 283 504,60 €, k 31.12.2019 bola skutočnosť kapitálových príjmov vo výške 276 164,40 €.

c) Výdavky bežného rozpočtu

Výdavky bežného rozpočtu predstavovali mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní, tovary a služby, bežné transfery a splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou a návratnými zdrojmi financovania. Bežné výdavky schváleného rozpočtu boli vo výške 407 841,- €, po zmene boli tieto výdavky vo výške 430 887,- €, skutočnosť bežných výdavkov k 31.12.2020 bola vo výške 366 376,22 €, k 31.12.2019 bola skutočnosť bežných výdavkov vo výške 349 390,82 €.

d) Výdavky kapitálového rozpočtu

Výdavky kapitálového rozpočtu predstavovalo obstarávanie kapitálových aktív. Kapitálové výdavky schváleného rozpočtu boli vo výške 382 487,- €, po zmene boli tieto výdavky vo výške 413 586,- €, skutočnosť kapitálových výdavkov k 31.12.2020 bola vo výške 410 911,70 €, k 31.12.2019 bola skutočnosť kapitálových výdavkov vo výške 376 454,95 €.

e) Finančné operácie s finančnými aktívami

Finančné operácie v príjmovej časti rozpočtu predstavoval zostatok prostriedkov finančných aktív, použitie rezervného fondu obce, kontokorentný úver a iné príjmové finančné operácie. Príjmové finančné operácie schváleného rozpočtu boli vo výške 180 514,- €, po zmene boli vo výške 201 011,- € a skutočnosť týchto príjmov k 31.12.2020 bola vo výške 201 088,85 €, k 31.12.2019 bola skutočnosť týchto príjmov vo výške 111 060,26 €.

Finančné operácie vo výdavkovej časti rozpočtu predstavovali splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí a iné výdavkové finančné operácie. Výdavkové finančné operácie schváleného rozpočtu boli vo výške 4 754,- €, po zmene boli vo výške 56 413,- € a skutočnosť týchto výdavkov k 31.12.2020 bola vo výške 56 467,16 €, k 31.12.2019 bola skutočnosť týchto výdavkov vo výške 29 176,91 €.

OBEC SKÝCOV

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

f) Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Celková suma dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov predstavovala k 31.12.2020 výšku 100 000,- €, k 31.12.2019 bola výška 44 413,95 €. Ide o záväzky vyplývajúce zo splácania istín návratných zdrojov financovania.

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške 127 772,73 €.

Čl. X INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2020.